岳农办〔2019〕22号

关于加强茶园低改和秋冬季管理工作的通知

各乡镇农业综合服务中心：

根据县政府出台的2019年促进现代农业绿色发展若干政策，现就开展茶园低改和秋冬季管理事项通知如下：

一、提高认识。我县获批2019年安徽省农业竞争力提升科技行动示范县。县政府工作报告要求突出产业振兴，壮大特色优质农产品基地，新建改造“减农药、减化肥、减除草剂”高标准基地2万亩、有机农产品基地1000亩，“三品”认证5个，创建全国绿色发展示范区。加强茶园低改和秋冬季管理，是实现三减和茶园基地素质提升的重要途径，是实现上述目标的重要措施，也是巩固脱贫成果、促进乡村振兴的必然要求。

二、落实任务。全县下达茶园低改指导性计划2万亩任务（其中安排每亩补助300元的奖补示范片计划0.5万亩）。各地要加强宣传动员、培训指导，把任务落实到位。根据促进现代农业绿色发展政策，建立30亩以上连片茶园施用有机肥改造的示范片，安排奖补支持（不得与18年或其它已享受过财政同类资金支持的重复安排），示范片补助计划对夏秋茶生产重点地区给予倾斜。通过示范引导、以点带面，促进茶农自发进行低产茶园改造，促进茶园有机肥部分替代化肥，提升茶园素质，减肥减药增效。

三、抢抓时机。8-9月是实施茶园低改的黄金时期，各地应广泛动员茶农不失时机地进行茶园深挖、埋青施肥以改良土壤；整理茶园排灌蓄水保土沟渠池坝道路、补行补棵以改园；结合夏秋茶采摘进行合理修剪、培养树冠以改树；结合加强秋冬季茶园管理，促进持续高产、优质、安全、高效。达到改树、改土、改园、改管理的“四改”目标，提升茶园素质，促进夏秋茶生产和来年产出水平。工作进度每月底填写附表3上报至cuilantea@163.com。

四、规范奖补。示范片申报，按今年促进现代农业绿色发展政策第33条执行，8月20日前将落实情况以附表2上报我局备案。在新的实施细则出台前，参照去年奖补申报要求准备（即每亩茶园施用饼肥等有机肥200公斤以上，申报材料含奖补资金申请表、乡镇核查表、购有机肥发票，茶园土壤改良前及开沟、埋青、施肥图片等），乡镇对核查结果负责。新的细则出台后，以新细则为准。

《低产茶园改造技术要点》、《秋冬季茶园管理要点》在岳西政府网农业频道（http://www.yuexi.gov.cn/html/nongwei/）另发。

附件：1、2019年茶改任务及示范片补助计划表

2、2019年茶改示范片奖补项目备案表

3、2019年茶改任务落实及完成进度表

岳西县农业农村局办公室

2019年7月28日

	附表1

	2019年岳西县茶改任务及示范片奖补计划表

	单位：亩

	乡镇
	茶改任务
	其中：奖补示范片
	备注

	天堂镇
	400
	100
	 1、奖补示范片可根据岳西县2019年促进现代农业绿色发展若干政策，当年茶园施用有机肥进行土壤改良，连片30亩以上的，验收合格者每亩补助300元 。
2、 其它面上茶改无资金支持。
3、8月20日前将奖补示范片落实情况上报备案。

	店前镇
	800
	200

	来榜镇
	1000
	200

	菖蒲镇
	1500
	600

	头陀镇
	700
	100

	白帽镇
	600
	100

	温泉镇
	900
	100

	响肠镇
	1000
	200

	河图镇
	700
	100

	五河镇
	1200
	300

	主簿镇
	500
	100

	冶溪镇
	1600
	800

	黄尾镇
	500
	100

	毛尖山乡
	600
	100

	莲云乡
	600
	300

	青天乡
	800
	100

	包家乡
	900
	200

	古坊乡
	800
	100

	田头乡
	1200
	100

	中关镇
	900
	100

	石关乡
	700
	100

	姚河乡
	1300
	700

	和平乡
	500
	100

	巍岭乡
	300
	100

	合  计
	20000
	5000

	附表2

	岳西县促进现代农业绿色发展奖补项目备案表
（2019年茶改示范片）
项目名称

备案时间
2019年   月     日
项目单位

建设性质

项目联系人

联系方式

建设地址

建设内容

及规模

乡镇

意见

经办人：          负责人：
                               2019年    月    日（盖章）
备案部门

意见

经办人：          负责人：
2019年    月    日（盖章）
附表3

2019年   月份茶改任务落实及完成进度表

	乡镇:           总任务：            其中示范片面积：        单位：亩

	村别
	组别
	片名
	计划面积
	序时完成内容、面积
	是否 示范片
	备注

	合计

	电子版请每月底报茶叶局邮箱cuilantea@163.com，联系电话2185064

	填报人：              联系电话：                    填报日期：